Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 084/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa,
com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),
solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A CONTRATAÇÃO DE UM FISIOTERAPEUTA PARA
ATENDIMENTO DOMICILIAR NO MUNICÍPIO.

O atendimento fisioterapêutico domiciliar é essencial para pacientes que
possuem dificuldades de locomoção, idosos, acamados e pessoas em reabilitação pós-
cirúrgica ou pós-acidente. Atualmente, muitas famílias enfrentam dificuldades para
levar seus entes até unidades de saúde para realizar esses atendimentos, o que
compromete o tratamento e a qualidade de vida dos pacientes.

A contratação de um profissional fisioterapeuta para prestar atendimento
domiciliar garantiria um suporte mais humanizado e acessível para aqueles que
necessitam de cuidados específicos, promovendo maior bem-estar, recuperação mais
eficiente e melhor qualidade de vida. Além disso, essa medida contribuiria para
desafogar o sistema de saúde municipal, reduzindo a necessidade de deslocamentos e
atendimentos hospitalares.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura Municipal de Ouro Fino estude a
viabilidade da contratação desse profissional para atender a população de forma
domiciliar, garantindo um serviço essencial para quem mais precisa.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA               CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR                                                             VEREADOR

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br